

Secteur

(en millions \$
sauf indication contraire)

	Trimestre-sur-trimestre					Historique						
	Trimestres			% changement		Années				% changement		
	T3 15	T2 15	T3 14	T3/T2	T3 15/14	2014	2013	2012	2011	14/13	13/12	12/11
Nombre de sociétés	174	174	179	0,0 %	-2,8 %	175	189	196	201	-7,4 %	-3,6 %	-2,5 %
Nombre d'employés	39 974	40 192	40 282	-0,5 %	-0,8 %	39 918	39 357	39 555	40 427	1,4 %	-0,5 %	-2,2 %
Produits												
Commissions	1 438	1 461	1 364	-1,6 %	5,4 %	5 800	5 516	5 117	5 817	5,1 %	7,8 %	-12,0 %
<i>Fonds communs de placement</i>	695	731	631	-4,9 %	10,2 %	2 576	2 435	2 175	2 156	5,8 %	12,0 %	0,9 %
Serv, bancaires d'investissement	708	1 001	1 026	-29,3 %	-31,0 %	3 793	3 191	3 565	3 977	18,8 %	-10,5 %	-10,4 %
<i>Nouv. émissions d'actions</i>	276	559	573	-50,7 %	-52,0 %	2 057	1 473	1 782	2 165	39,6 %	-17,3 %	-17,7 %
<i>Nouv. émissions de titres d'emprunt</i>	195	222	184	-12,4 %	5,8 %	801	938	816	826	-14,6 %	15,0 %	-1,2 %
<i>Hon. des services-conseils aux sociétés</i>	238	220	268	7,9 %	-11,5 %	934	780	967	986	19,7 %	-19,3 %	-1,9 %
Opérations sur titres à revenu fixe	286	292	416	-2,2 %	-31,3 %	1 644	1 791	1 176	1 064	-8,2 %	52,3 %	10,5 %
Opérations sur actions	56	-26	-27	318,9 %	311,2 %	243	153	118	-1	59,1 %	29,5 %	8703,7 %
Intérêts nets	221	207	237	7,1 %	-6,8 %	839	536	1 131	1 376	56,6 %	-52,6 %	-17,8 %
Frais	1 348	1 318	1 183	2,3 %	13,9 %	4 614	3 660	3 206	3 094	26,1 %	14,1 %	3,6 %
Autres	253	248	239	2,0 %	5,6 %	983	1 073	1 020	810	-8,4 %	5,2 %	25,9 %
Produits d'exploitation	4 309	4 501	4 439	-4,3 %	-2,9 %	17 915	15 919	15 332	16 136	12,5 %	3,8 %	-5,0 %
Charges d'exploitation¹	1 914	2 050	1 852	-6,6 %	3,4 %	7 739	7 296	7 249	7 355	6,1 %	0,6 %	-1,4 %
Bénéfice d'exploitation	1 122	1 026	1 250	9,4 %	-10,2 %	4 866	3 986	3 806	4 273	22,1 %	4,7 %	-10,9 %
Bénéfices nets (pertes nettes)	560	517	581	8,3 %	-3,5 %	2 382	2 062	2 155	2 036	15,5 %	-4,3 %	5,8 %
Avoir des actionnaires	21 549	46 343	39 733	-53,5 %	-45,8 %	45 367	34 474	17 087	15 269	31,6 %	101,8 %	11,9 %
Capital réglementaire	38 096	63 368	56 817	-39,9 %	-33,0 %	62 363	51 414	34 343	30 383	21,3 %	49,7 %	13,0 %
Liquidités des clients	48 245	46 602	43 241	3,5 %	11,6 %	45 291	42 124	38 684	39 304	7,5 %	8,9 %	-1,6 %
Encours de la dette sur marge des clients	21 234	20 529	19 420	3,4 %	9,3 %	18 913	16 444	14 432	13 458	15,0 %	13,9 %	7,2 %
Productivité² (en milliers)	431	448	441	-3,7 %	-2,2 %	449	404	388	399	11,0 %	4,4 %	-2,9 %
Rendement annuel³ (%)	10,4	4,5	5,8	5,9 %	4,6 %	5,2	6,0	12,6	13,3	-0,7 %	-6,6 %	-0,7 %

¹ Les charges d'exploitation correspondent aux coûts générés par l'exploitation d'une société de courtage de valeurs mobilières et elles ne comprennent pas les commissions les primes et les autres formes de rémunération versées aux courtiers.

² Recettes annuelles par employé

³ Bénéfice net/avoir des actionnaires

⁴ La méthodologie de calcul de certains postes a changé pour refléter les normes comptables IFRS mises à jour en 2013.

Sociétés intégrées

Sociétés d'envergure nationale qui mènent de vastes activités sur les marchés institutionnels et de détail. Ce groupe comprend les sociétés de courtage détenues par les six plus grandes banques à charte.

(en millions \$ sauf indication contraire)	Trimestre-sur-trimestre					Historique						
	Trimestres			% changement		Années				% changement		
	T3 15	T2 15	T3 14	T3/T2	T3 15/14	2014	2013	2012	2011	14/13	13/12	12/11
Nombre de sociétés	10	10	10	0,0 %	0,0 %	10	10	11	11	0,0 %	-9,1 %	0,0 %
Nombre d'employés	25 479	25 601	25 712	-0,5 %	-0,9 %	25 430	24 989	25 146	25 595	1,8 %	-0,6 %	-1,8 %
Produits												
Commissions	997	1 005	917	-0,8 %	8,8 %	3 920	3 862	3 597	3 921	1,5 %	7,4 %	-8,3 %
<i>Fonds communs de placement</i>	525	555	466	-5,3 %	12,6 %	1 916	1 854	1 711	1 654	3,4 %	8,3 %	3,5 %
Serv, bancaires d'investissement	497	656	735	-24,2 %	-32,3 %	2 749	2 369	2 596	2 726	16,1 %	-8,7 %	-4,8 %
<i>Nouv. émissions d'actions</i>	196	382	438	-48,6 %	-55,3 %	1 540	1 079	1 325	1 390	42,7 %	-18,5 %	-4,7 %
<i>Nouv. émissions de titres d'emprunt</i>	159	178	148	-10,7 %	7,7 %	659	789	659	699	-16,5 %	19,7 %	-5,7 %
<i>Hon. des services-conseils aux sociétés</i>	142	96	149	48,3 %	-4,6 %	550	500	612	637	10,0 %	-18,3 %	-4,0 %
Opérations sur titres à revenu fixe	215	246	330	-12,5 %	-34,8 %	1 243	1 383	1 031	800	-10,1 %	34,1 %	29,0 %
Opérations sur actions	-16	37	-5	-143,6 %	-196,9 %	83	96	166	25	-12,9 %	-42,4 %	556,3 %
Intérêts nets	194	180	185	8,1 %	5,2 %	686	489	942	1 165	40,3 %	-48,0 %	-19,2 %
Frais	1 069	1 049	933	1,9 %	14,6 %	3 590	2 785	2 400	2 189	28,9 %	16,1 %	9,6 %
Autres	146	134	138	8,6 %	5,7 %	601	771	618	456	-22,1 %	24,9 %	35,4 %
Produits d'exploitation	3 103	3 307	3 231	-6,2 %	-4,0 %	12 873	11 755	11 350	11 283	9,5 %	3,6 %	0,6 %
Charges d'exploitation¹	1 305	1 429	1 257	-8,7 %	3,8 %	5 290	4 888	4 817	4 818	8,2 %	1,5 %	0,0 %
Bénéfice d'exploitation	828	796	959	3,9 %	-13,7 %	3 572	3 308	3 219	3 212	8,0 %	2,8 %	0,2 %
Bénéfices nets (pertes nettes)	476	374	500	27,3 %	-4,8 %	2 014	2 007	1 978	1 801	0,4 %	1,4 %	9,8 %
Avoir des actionnaires	16 326	40 845	34 573	-60,0 %	-52,8 %	40 082	29 479	11 902	10 475	36,0 %	147,7 %	13,6 %
Capital réglementaire	30 036	54 564	48 362	-45,0 %	-37,9 %	53 841	42 940	24 989	22 155	25,4 %	71,8 %	12,8 %
Liquidités des clients	40 916	39 223	36 816	4,3 %	11,1 %	38 448	35 760	33 018	33 088	7,5 %	8,3 %	-0,2 %
Productivité² (en milliers)	487	517	503	-5,7 %	-3,1 %	506	470	451	441	7,6 %	4,2 %	2,4 %
Rendement annuel³ (%)	11,7	3,7	5,8	8,0 %	5,9 %	5,0	6,8	16,6	17,2	-1,8 %	-9,8 %	-0,6 %

¹ Les charges d'exploitation correspondent aux coûts générés par l'exploitation d'une société de courtage de valeurs mobilières et elles ne comprennent pas les commissions les primes et les autres formes de rémunération versées aux courtiers.

² Recettes annuelles par employé

³ Bénéfice net/avoir des actionnaires

⁴ La méthodologie de calcul de certains postes a changé pour refléter les normes comptables IFRS mises à jour en 2013.



Sociétés institutionnelles

Sociétés qui ont réalisé la majeure partie de leurs produits d'exploitation en faisant affaire avec des clients institutionnels ou par des opérations sur les marchés des capitaux.

(en millions \$ sauf indication contraire)	Trimestre-sur-trimestre					Historique						
	Trimestres			% changement		Années				% changement		
	T3 15	T2 15	T3 14	T3/T2	T3 15/14	2014	2013	2012	2011	14/13	13/12	12/11
Nombre d'employés	71	72	73	-1,4 %	-2,7 %	71	78	79	78	-9,0 %	-1,3 %	1,3 %
Nombre de sociétés	2 793	2 925	3 016	-4,5 %	-7,4 %	2 951	2 912	3 115	3 108	1,3 %	-6,5 %	0,2 %
Produits												
Commissions	142	141	135	0,7 %	4,9 %	617	534	558	693	15,5 %	-4,4 %	-19,4 %
Serv. bancaires d'investissement	177	276	233	-36,0 %	-24,1 %	830	642	756	912	29,2 %	-15,1 %	-17,1 %
<i>Nouv. émissions d'actions</i>	63	143	96	-55,8 %	-34,5 %	387	295	315	523	31,1 %	-6,4 %	-39,8 %
<i>Nouv. émissions de titres d'emprunt</i>	23	27	23	-16,3 %	1,0 %	85	91	103	60	-6,6 %	-11,5 %	71,6 %
<i>Hon. des services-conseils aux sociétés</i>	91	106	114	-14,4 %	-20,3 %	358	256	338	329	39,8 %	-24,3 %	2,6 %
Opérations sur titres à revenu fixe	45	30	72	51,4 %	-37,5 %	328	331	93	179	-1,1 %	256,4 %	-48,1 %
Opérations sur actions	75	-64	-20	216,9 %	480,6 %	151	50	-61	-44	201,7 %	182,9 %	-38,8 %
Intérêts nets	-5	-8	-4	39,5 %	-19,4 %	-67	-74	63	49	9,3 %	-217,8 %	29,5 %
Frais	54	46	51	19,2 %	6,7 %	242	200	190	174	21,0 %	4,9 %	9,4 %
Autres	56	74	59	-24,3 %	-5,3 %	203	129	263	173	57,7 %	-51,0 %	52,2 %
Produits d'exploitation	543	493	526	10,0 %	3,3 %	2 303	1 812	1 863	2 136	27,1 %	-2,8 %	-12,8 %
Charges d'exploitation¹	263	266	269	-1,3 %	-2,3 %	1 100	1 075	1 133	1 056	2,4 %	-5,1 %	7,3 %
Bénéfices d'exploitation	246	173	204	42,2 %	20,2 %	965	541	605	839	78,5 %	-10,6 %	-27,8 %
Bénéfices nets (pertes nettes)	72	124	39	-42,2 %	84,8 %	235	79	276	213	197,3 %	-71,3 %	29,6 %
Avoir des actionnaires	4 103	4 422	4 162	-7,2 %	-1,4 %	4 261	3 976	3 982	3 632	7,2 %	-0,2 %	9,6 %
Capital réglementaire	6 471	7 232	6 957	-10,5 %	-7,0 %	6 997	6 983	7 735	6 617	0,2 %	-9,7 %	16,9 %
Liquidités des clients	2 600	2 754	2 246	-5,6 %	15,8 %	2 453	2 466	1 756	1 296	-0,5 %	40,4 %	35,5 %
Productivité² (milliers \$)	777	675	697	15,2 %	11,5 %	780	622	598	687	25,4 %	4,0 %	-13,0 %
Rendement annuel³ (%)	7,0	11,2	3,7	-4,2 %	3,3 %	5,5	2,0	6,9	5,9	3,5 %	-4,9 %	1,1 %

¹ Les charges d'exploitation correspondent aux coûts générés par l'exploitation d'une société de courtage de valeurs mobilières et elles ne comprennent pas les commissions les primes et les autres formes de rémunération versées aux courtiers.

² Recettes annuelles par employé

³ Bénéfice net/avoir des actionnaires

⁴ La méthodologie de calcul de certains postes a changé pour refléter les normes comptables IFRS mises à jour en 2013.



Sociétés de détail

Sociétés qui ont réalisé la majeure partie de leurs produits d'exploitation en faisant affaire avec des clients de détail.

(en millions \$ sauf indication contraire)	Trimestre-sur-trimestre					Historique						
	Trimestres			% changement		Années				% changement		
	T3 15	T2 15	T3 14	T3/T2	T3 15/14	2014	2013	2012	2011	14/13	13/12	12/11
Nombre de sociétés	93	92	96	1,1 %	-3,1 %	94	101	106	112	-6,9 %	-4,7 %	-5,4 %
Nombre d'employés	11 702	11 666	11 554	0,3 %	1,3 %	11 537	11 456	11 294	11 724	0,7 %	1,4 %	-3,7 %
Produits												
Commissions	299	315	312	-5,0 %	-4,2 %	1 263	1 120	961	1 203	12,8 %	16,6 %	-20,1 %
<i>Fonds communs de placement</i>	167	172	161	-3,1 %	3,9 %	644	571	471	506	12,8 %	21,4 %	-6,9 %
Serv, bancaires d'investissement	34	69	58	-51,3 %	-41,7 %	213	180	212	338	18,4 %	-15,2 %	-37,2 %
<i>Nouv. émissions d'actions</i>	16	34	39	-52,3 %	-57,9 %	130	99	142	253	31,9 %	-30,4 %	-43,8 %
<i>Nouv. émissions de titres d'emprunt</i>	13	17	14	-24,2 %	-7,2 %	57	58	53	67	-1,3 %	8,1 %	-20,0 %
<i>Hon. des services-conseils aux sociétés</i>	5	18	5	-74,1 %	-12,6 %	26	24	17	19	9,8 %	39,2 %	-10,6 %
Opérations sur titres à revenu fixe	25	17	14	54,2 %	79,5 %	74	78	52	86	-5,2 %	50,5 %	-39,9 %
Opérations sur actions	-2	1	-2	-260,8 %	-26,4 %	8	7	13	17	18,1 %	-46,4 %	-25,0 %
Intérêts nets	32	35	57	-9,0 %	-43,6 %	220	121	126	162	82,2 %	-4,1 %	-22,0 %
Frais	224	223	200	0,4 %	12,2 %	783	675	616	731	16,0 %	9,5 %	-15,7 %
Autres	51	40	43	28,5 %	20,2 %	178	172	139	180	3,5 %	24,2 %	-23,0 %
Produits d'exploitation	672	701	682	-4,1 %	-1,5 %	2 740	2 353	2 119	2 717	16,4 %	11,0 %	-22,0 %
Charges d'exploitation¹	346	354	326	-2,3 %	6,3 %	1 348	1 332	1 300	1 482	1,2 %	2,5 %	-12,3 %
Bénéfice d'exploitation	49	57	87	-14,0 %	-43,8 %	329	137	-18	221	140,4 %	849,5 %	-108,2 %
Bénéfices nets (pertes nettes)	12	19	41	-37,2 %	-71,0 %	132	-24	-99	22	645,1 %	75,5 %	-559,6 %
Avoir des actionnaires	1 120	1 075	997	4,2 %	12,3 %	1 025	1 019	1 202	1 162	0,6 %	-15,3 %	3,5 %
Capital réglementaire	1 588	1 573	1 498	1,0 %	6,0 %	1 526	1 491	1 619	1 610	2,3 %	-7,9 %	0,5 %
Liquidités des clients	4 728	4 625	4 180	2,2 %	13,1 %	4 389	3 898	3 910	4 920	12,6 %	-0,3 %	-20,5 %
Productivité² (en milliers)	230	240	236	-4,4 %	-2,7 %	237	205	188	232	15,6 %	9,5 %	-19,0 %
Rendement annuel³ (%)	4,3	7,1	16,6	-2,8 %	-12,3 %	12,9	-2,4	-8,2	1,9	15,3 %	5,9 %	-10,1 %

¹ Les charges d'exploitation correspondent aux coûts générés par l'exploitation d'une société de courtage de valeurs mobilières et elles ne comprennent pas les commissions les primes et les autres formes de rémunération versées aux courtiers.

² Recettes annuelles par employé

³ Bénéfice net/avoir des actionnaires

⁴ La méthodologie de calcul de certains postes a changé pour refléter les normes comptables IFRS mises à jour en 2013.



Sociétés institutionnelles canadiennes

Sociétés qui génèrent la plus grande part de leurs recettes des activités menées auprès de la clientèle institutionnelle et dont le siège social est situé au Canada.

(en millions \$ sauf indication contraire)	Trimestre-sur-trimestre					Historique						
	Trimestres			% changement		Années				% changement		
	T3 15	T2 15	T3 14	T3/T2	T3 15/14	2014	2013	2012	2011	14/13	13/12	12/11
Nombre d'employés	47	48	49	-2,1 %	-4,1 %	47	55	56	57	-14,5 %	-1,8 %	-1,8 %
Nombre de sociétés	1 824	1 923	2 031	-5,1 %	-10,2 %	1 981	1 946	2 122	2 279	1,8 %	-8,3 %	-6,9 %
Produits												
Commissions	87	95	95	-8,9 %	-8,5 %	434	351	362	470	23,4 %	-3,0 %	-22,8 %
Serv. bancaires d'investissement	93	152	121	-39,0 %	-23,4 %	490	396	478	666	24,0 %	-17,2 %	-28,3 %
<i>Nouv. émissions d'actions</i>	53	86	76	-38,5 %	-29,9 %	324	233	265	481	38,9 %	-12,0 %	-44,9 %
<i>Nouv. émissions de titres d'emprunt</i>	6	5	5	8,7 %	14,9 %	26	28	41	25	-6,2 %	-32,0 %	62,8 %
<i>Hon. des services-conseils aux sociétés</i>	34	60	40	-43,8 %	-15,9 %	140	134	171	159	4,4 %	-21,7 %	7,5 %
Opérations sur titres à revenu fixe	-19	-4	5	-421,7 %	-513,0 %	28	40	34	13	-30,7 %	19,4 %	152,3 %
Opérations sur actions	4	-3	-18	240,2 %	122,5 %	-26	-97	-67	-44	72,8 %	-45,1 %	-52,2 %
Intérêts nets	3	7	5	-52,0 %	-39,6 %	15	12	24	28	20,4 %	-48,8 %	-14,9 %
Frais	27	25	25	8,4 %	5,6 %	137	125	98	101	9,9 %	27,8 %	-3,6 %
Autres	17	15	16	14,5 %	11,5 %	62	72	184	54	-14,2 %	-60,8 %	243,6 %
Produits d'exploitation	212	287	248	-26,0 %	-14,4 %	1 139	900	1 113	1 288	26,6 %	-19,1 %	-13,6 %
Charges d'exploitation¹	134	133	132	0,6 %	1,3 %	573	561	601	630	2,1 %	-6,7 %	-4,6 %
Bénéfices d'exploitation	53	107	72	-50,5 %	-26,7 %	365	181	321	444	101,4 %	-43,6 %	-27,7 %
Bénéfices nets (pertes nettes)	-7	47	-29	-115,2 %	75,3 %	52	-13	113	73	512,3 %	-111,2 %	54,9 %
Avoir des actionnaires	994	1 416	1 311	-29,8 %	-24,2 %	1 377	1 196	1 270	1 171	15,2 %	-5,8 %	8,5 %
Capital réglementaire	1 245	2 084	1 895	-40,3 %	-34,3 %	1 963	1 793	2 597	1 749	9,4 %	-31,0 %	48,5 %
Liquidités des clients	1 358	1 669	1 363	-18,6 %	-0,4 %	1 467	1 464	894	967	0,2 %	63,8 %	-7,5 %
Productivité² (milliers \$)	465	597	488	-22,0 %	-4,7 %	575	462	524	565	24,4 %	-11,8 %	-7,2 %
Rendement annuel³ (%)	-2,9	13,2	-8,8	-16,0 %	5,9 %	3,8	-1,1	8,9	6,2	4,8 %	-9,9 %	2,7 %

¹ Les charges d'exploitation correspondent aux coûts générés par l'exploitation d'une société de courtage de valeurs mobilières et elles ne comprennent pas les commissions les primes et les autres formes de rémunération versées aux courtiers.

² Recettes annuelles par employé

³ Bénéfice net/avoir des actionnaires

⁴ La méthodologie de calcul de certains postes a changé pour refléter les normes comptables IFRS mises à jour en 2013.



Sociétés institutionnelles étrangères

Sociétés qui génèrent la plus grande part de leurs recettes des activités menées auprès de la clientèle institutionnelle et dont le siège social est situé à l'étranger.

(en millions \$ sauf indication contraire)	Trimestre-sur-trimestre					Historique						
	Trimestres			% changement		Années				% changement		
	T3 15	T2 15	T3 14	T3/T2	T3 15/14	2014	2013	2012	2011	14/13	13/12	12/11
Nombre d'employés	24	24	24	0,0 %	0,0 %	24	23	23	21	4,3 %	0,0 %	9,5 %
Nombre de sociétés	969	1 002	985	-3,3 %	-1,6 %	970	966	993	829	0,4 %	-2,7 %	19,8 %
Produits												
Commissions	55	46	41	20,5 %	36,0 %	183	182	196	223	0,4 %	-6,8 %	-12,3 %
Serv, bancaires d'investissement	84	124	112	-32,4 %	-25,0 %	339	247	278	246	37,6 %	-11,4 %	12,9 %
<i>Nouv. émissions d'actions</i>	10	57	21	-82,1 %	-51,4 %	63	62	50	42	1,6 %	23,5 %	20,1 %
<i>Nouv. émissions de titres d'emprunt</i>	17	22	18	-22,3 %	-3,0 %	59	63	62	35	-6,8 %	2,2 %	78,0 %
<i>Hon. des services-conseils aux sociétés</i>	57	46	74	24,3 %	-22,8 %	218	122	167	170	78,8 %	-26,9 %	-2,1 %
Opérations sur titres à revenu fixe	63	33	67	91,2 %	-5,7 %	300	291	59	166	3,0 %	390,3 %	-64,2 %
Opérations sur actions	70	-61	-1	215,8 %	5449,4 %	178	147	6	0	21,0 %	2327,1 %	N/A
Intérêts nets	-8	-15	-9	45,0 %	13,0 %	-82	-86	39	21	5,1 %	-320,4 %	89,8 %
Frais	28	21	26	32,1 %	7,8 %	105	75	93	73	39,5 %	-19,2 %	27,6 %
Autres	38	58	43	-34,5 %	-11,4 %	141	57	79	119	149,3 %	-28,2 %	-33,8 %
Produits d'exploitation	331	207	278	60,0 %	19,0 %	1 164	912	750	848	27,6 %	21,6 %	-11,5 %
Charges d'exploitation¹	129	133	137	-3,2 %	-5,7 %	527	514	532	426	2,6 %	-3,4 %	25,0 %
Bénéfices d'exploitation	193	66	132	192,3 %	45,9 %	601	360	284	395	66,9 %	26,5 %	-28,0 %
Bénéfices nets (pertes nettes)	79	77	68	1,8 %	16,7 %	184	92	163	140	100,0 %	-43,7 %	16,4 %
Avoir des actionnaires	3 109	3 006	2 851	3,4 %	9,0 %	2 884	2 780	2 712	2 462	3,7 %	2,5 %	10,2 %
Capital réglementaire	5 227	5 147	5 062	1,5 %	3,2 %	5 034	5 190	5 138	4 868	-3,0 %	1,0 %	5,5 %
Liquidités des clients	1 242	1 086	883	14,4 %	40,7 %	986	1 002	863	330	-1,6 %	16,2 %	161,7 %
Productivité² (milliers \$)	1 365	825	1 128	65,4 %	21,0 %	1 200	944	755	1 023	27,1 %	25,0 %	-26,1 %
Rendement annuel³ (%)	10,1	10,3	9,5	-0,2 %	0,7 %	6,4	3,3	6,0	5,7	3,1 %	-2,7 %	0,3 %

¹ Les charges d'exploitation correspondent aux coûts générés par l'exploitation d'une société de courtage de valeurs mobilières et elles ne comprennent pas les commissions les primes et les autres formes de rémunération versées aux courtiers.

² Recettes annuelles par employé

³ Bénéfice net/avoir des actionnaires

⁴ La méthodologie de calcul de certains postes a changé pour refléter les normes comptables IFRS mises à jour en 2013.



Sociétés offrant tous les services

Sociétés qui génèrent la plus grande part de leurs recettes des activités menées auprès de la clientèle de détail et qui possèdent leurs propres services de guichet et d'arrière guichet.

(en millions \$ sauf indication contraire)	Trimestre-sur-trimestre					Historique						
	Trimestres			% changement		Années				% changement		
	T3 15	T2 15	T3 14	T3/T2	T3 15/14	2014	2013	2012	2011	14/13	13/12	12/11
Nombre de sociétés	28	28	29	0,0 %	-3,4 %	29	32	33	34	-9,4 %	-3,0 %	-2,9 %
Nombre d'employés	5 840	5 799	5 555	0,7 %	5,1 %	5 706	5 449	5 547	6 114	4,7 %	-1,8 %	-9,3 %
Produits												
Commissions	167	170	161	-1,7 %	3,7 %	657	582	503	662	12,8 %	15,8 %	-24,1 %
<i>Fonds communs de placement</i>	105	107	100	-2,2 %	5,1 %	396	343	284	302	15,5 %	20,8 %	-6,0 %
Serv. bancaires d'investissement	24	54	46	-55,9 %	-48,7 %	156	122	142	233	27,7 %	-14,1 %	-39,0 %
<i>Nouv. émissions d'actions</i>	9	24	28	-64,6 %	-69,1 %	80	51	88	163	55,3 %	-41,3 %	-46,2 %
<i>Nouv. émissions de titres d'emprunt</i>	12	16	13	-25,6 %	-10,1 %	54	53	45	57	1,0 %	17,6 %	-21,0 %
<i>Hon. des services-conseils aux sociétés</i>	3	13	5	-76,1 %	-35,3 %	22	17	9	12	27,7 %	91,0 %	-26,6 %
Opérations sur titres à revenu fixe	21	15	12	N/A	79,8 %	49	68	29	57	-28,7 %	134,1 %	-48,8 %
Opérations sur actions	-2	0	-1	-819,5 %	-132,9 %	-2	-2	3	-5	8,8 %	-180,2 %	163,9 %
Intérêts nets	19	22	38	-13,8 %	-50,3 %	149	56	64	93	166,6 %	-13,4 %	-30,7 %
Frais	122	124	113	-2,2 %	7,8 %	433	365	340	354	18,7 %	7,3 %	-4,0 %
Autres	22	20	20	8,7 %	7,6 %	85	83	64	96	2,4 %	28,4 %	-33,2 %
Produits d'exploitation	372	405	389	-8,0 %	-4,3 %	1 525	1 273	1 146	1 491	19,8 %	11,1 %	-23,1 %
Charges d'exploitation¹	201	208	183	-3,1 %	10,2 %	755	738	719	847	2,3 %	2,6 %	-15,1 %
Bénéfice d'exploitation	23	36	54	-37,0 %	-58,3 %	188	33	-15	51	467,9 %	317,3 %	-129,7 %
Bénéfices nets (pertes nettes)	5	18	31	-73,9 %	-84,8 %	95	-37	-51	-7	358,6 %	27,4 %	-635,0 %
Avoir des actionnaires	706	704	644	0,3 %	9,6 %	668	658	643	798	1,6 %	2,2 %	-19,4 %
Capital réglementaire	964	959	856	0,6 %	12,6 %	906	863	838	1 051	5,0 %	3,0 %	-20,3 %
Liquidités des clients	3 414	3 440	3 002	-0,8 %	13,7 %	3 139	2 816	2 783	3 791	11,5 %	1,2 %	-26,6 %
Productivité² (en milliers)	255	279	280	-8,7 %	-9,0 %	267	234	207	244	14,4 %	13,1 %	-15,3 %
Rendement annuel³ (%)	2,6	10,1	19,0	-7,5 %	-16,3 %	14,2	-5,6	-7,9	-0,9	19,8 %	2,3 %	-7,0 %

¹ Les charges d'exploitation correspondent aux coûts générés par l'exploitation d'une société de courtage de valeurs mobilières et elles ne comprennent pas les commissions les primes et les autres formes de rémunération versées aux courtiers.

² Recettes annuelles par employé

³ Bénéfice net/avoir des actionnaires

⁴ La méthodologie de calcul de certains postes a changé pour refléter les normes comptables IFRS mises à jour en 2013.



Remisiers de détail

Sociétés qui génèrent la plus grande part de leurs recettes des activités menées auprès de la clientèle de détail. Sociétés qui se concentrent principalement sur les activités de détail et qui ne possèdent généralement pas de services d'arrière-guichet (elles recourent à un courtier chargé de comptes).

(en millions \$ sauf indication contraire)	Trimestre-sur-trimestre					Historique						
	Trimestres			% changement		Années				% changement		
	T3 15	T2 15	T3 14	T3/T2	T3 15/14	2014	2013	2012	2011	14/13	13/12	12/11
Nombre de sociétés	65	64	67	1,6 %	-3,0 %	65	69	73	78	-5,8 %	-5,5 %	-6,4 %
Nombre d'employés	5 862	5 867	5 999	-0,1 %	-2,3 %	5 831	6 007	5 747	5 610	-2,9 %	4,5 %	2,4 %
Produits												
Commissions	132	145	151	-8,8 %	-12,6 %	607	538	458	540	12,7 %	17,4 %	-15,2 %
<i>Fonds communs de placement</i>	62	65	61	-4,6 %	2,0 %	248	228	187	204	8,7 %	22,2 %	-8,2 %
Serv, bancaires d'investissement	10	16	12	-35,5 %	-14,8 %	57	58	70	106	-1,3 %	-17,3 %	-33,4 %
<i>Nouv. émissions d'actions</i>	8	10	11	-22,5 %	-29,0 %	50	47	54	89	6,5 %	-12,9 %	-39,4 %
<i>Nouv. émissions de titres d'emprunt</i>	1	1	0	2,4 %	69,7 %	3	5	8	9	-29,1 %	-44,4 %	-13,6 %
<i>Hon. des services-conseils aux sociétés</i>	2	5	0	-68,6 %	224,1 %	4	6	8	7	-38,8 %	-19,9 %	18,9 %
Opérations sur titres à revenu fixe	5	2	3	207,5 %	78,2 %	25	10	22	29	163,1 %	-57,7 %	-22,4 %
Opérations sur actions	-1	2	-1	-139,4 %	42,5 %	10	9	10	22	11,2 %	-5,8 %	-54,8 %
Intérêts nets	14	14	20	-1,5 %	-30,7 %	72	65	62	69	10,1 %	5,6 %	-10,4 %
Frais	103	99	87	3,6 %	17,8 %	349	309	276	376	12,9 %	12,1 %	-26,7 %
Autres	29	20	22	48,6 %	31,7 %	94	90	75	84	4,4 %	20,6 %	-11,4 %
Produits d'exploitation	292	296	293	-1,5 %	-0,6 %	1 214	1 080	973	1 226	12,5 %	10,9 %	-20,6 %
Charges d'exploitation¹	145	147	143	-1,1 %	1,3 %	593	594	581	635	-0,2 %	2,4 %	-8,6 %
Bénéfice d'exploitation	26	21	33	24,8 %	-20,3 %	141	104	-3	170	35,9 %	3540,3 %	-101,8 %
Bénéfices nets (pertes nettes)	7	1	11	442,6 %	-32,0 %	37	12	-48	28	197,2 %	125,8 %	-270,3 %
Avoir des actionnaires	414	372	353	11,4 %	17,2 %	357	361	559	364	-1,2 %	-35,4 %	53,7 %
Capital réglementaire	624	614	642	1,7 %	-2,8 %	620	628	782	560	-1,3 %	-19,7 %	39,7 %
Liquidités des clients	1 314	1 184	1 177	10,9 %	11,6 %	1 251	1 083	1 127	1 130	15,5 %	-3,9 %	-0,3 %
Productivité² (en milliers)	199	202	196	-1,4 %	1,7 %	208	180	169	219	15,9 %	6,1 %	-22,5 %
Rendement annuel³ (%)	7,1	1,5	12,3	5,7 %	-5,1 %	10,4	3,5	-8,7	7,8	7,0 %	12,1 %	-16,5 %

¹ Les charges d'exploitation correspondent aux coûts générés par l'exploitation d'une société de courtage de valeurs mobilières et elles ne comprennent pas les commissions, les primes et les autres formes de rémunération versées aux courtiers.

² Recettes annuelles par employé

³ Bénéfice net/avoir des actionnaires



Vos commentaires!

Le rapport *Performance du Secteur des Valeurs Mobilières* est produit à tous les trimestres par l'Association canadienne du commerce des valeurs mobilières.

Pour vous inscrire à la liste de distribution, envoyez un courriel à marchesdescapitaux@iiac.ca.

Vos suggestions pour les prochains numéros et vos commentaires sur les publications peuvent être transmis par courriel à marchesdescapitaux@iiac.ca.

Jack Rando, CFA

Directeur, Marchés des capitaux

jrando@iiac.ca

T 416.687.5477

Nos coordonnées

Toronto (Siège social)

11, rue King Ouest,
Bureau 1600

Toronto (Ontario) M5H 4C7

T 416.364.2754

F 416.364.4861

Montréal

1, Place Ville Marie,
Bureau 2001

Montréal (Québec) H3B 2C4

T 514.843.8950

F 514.866.2115

Vancouver

701, rue Georgia Ouest,
Bureau 1500

Vancouver

(Colombie-Britannique) V7Y 1C6

T 604.637.1676

F 604.801.5911